



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

OBRA: COMPLEMENTAÇÃO DA READEQUAÇÃO DO ANTIGO PRÉDIO DO MERCADO MUNICIPAL

LOCAL: RUA MARACANGALHA - SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA

DATA BASE: SINAPI 12/2022 - ORSE 11/2022

BDI:26,44%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1.0			READEQUAÇÃO DO ANTIGO PRÉDIO DO MERCADO MUNICIPAL					R\$ 782.733,54
1.1.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES DO PAVIMENTO SUPERIOR DO MERCADO					R\$ 303.341,07
1.1.1.			COBERTURA					150.470,97
1.1.1.1	ORSE	235	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	M2	1.190,02	47,58	60,16	71.591,78
1.1.1.2	COTAÇÃO	01	RUFO EM CHAPA DE ALUMÍNIO, ESP = 0,6MM, LARG = 30,0CM	M	157,62	45,80	57,91	9.127,70
1.1.1.3	ORSE	3850	CALHA EM CHAPA DE ALUMÍNIO LISA Nº26, E=0,46MM	M	181,20	78,48	99,23	17.980,50
1.1.1.4	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	238,00	23,54	29,76	7.083,83
1.1.1.5	COMPOSIÇÃO	CP. 04	REVISÃO EM FORRO DE PVC COM REAPROVEITAMENTO	M2	837,21	15,00	18,97	15.878,52
1.1.1.6	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	257,83	88,37	111,74	28.808,64
1.1.2.			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					400,18
1.1.2.1	Composição	CP. 02	REVISÃO HIDRÁULICA DE PONTO DE ÁGUA E ESGOTO, COM REPOSIÇÃO DE MATERIAL	UND	1,00	316,50	400,18	400,18
1.1.3.			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					54.790,43
1.1.3.1	Composição	CP. 03	REVISÃO ELÉTRICA DE PONTO DE LUZ E TOMADA, COM REPOSIÇÃO DE MATERIAL	UND	1,00	2.404,80	3.040,63	3.040,63
1.1.3.2	Composição	CP. 06	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 20 MEDIDORES E PROTEÇÃO GERAL (INCLUI BARRAMENTO, DISJUNTORES E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO) - PADRÃO CONCESSIONÁRIA LOCAL	UND	1,00	9.687,35	12.248,69	12.248,69
1.1.3.3	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300,00	5,95	7,52	2.256,95
1.1.3.4	SINAPI	92980	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	500,00	9,64	12,19	6.094,41
1.1.3.5	SINAPI	92982	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	900,00	15,26	19,29	17.365,27
1.1.3.6	SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300,00	25,30	31,99	9.596,80
1.1.3.7	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	400,00	8,28	10,47	4.187,69
1.1.4.			ESQUADRIAS					31.984,12
1.1.4.1	ORSE	13096	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador	M2	7,04	695,38	879,24	6.189,84
1.1.4.2	SINAPI	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	M2	7,04	467,56	591,18	4.161,93

1.1.4.3	ORSE	12220	Portão/porta em alumínio cor N/B/P, de abrir, 02 fls, vazado, em tubo quadrado 3"x1.1/2" horizontais e engradado e 1.1/2"x1.1/2" verticais, com espaçamento de 12cm.	M2	16,50	394,96	499,39	8.239,89
1.1.4.4	ORSE	4716	Grade em metalon	M2	34,56	306,48	387,51	13.392,46
1.1.5.			REVESTIMENTOS/PINTURA	-	-			61.001,65
1.1.5.1	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.393,21	14,10	17,83	24.838,20
1.1.5.2	ORSE	7172	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIZABETH, LINHA VERMELHO CRISTAL, OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO - REV 04	M2	342,11	78,34	99,05	33.887,05
1.1.5.3	ORSE	7808	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	M2	102,12	17,63	22,29	2.276,39
1.1.6.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES	-	-			4.693,71
1.1.6.1	ORSE	8228	Peitoril granito cinza polido, esp = 2 cm	M2	15,66	237,05	299,73	4.693,71
1.2.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES DO PAVIMENTO INFERIOR DO MERCADO CULTURAL					R\$ 203.436,54
1.2.1			COBERTURA - PALCO					12.644,00
1.2.1.1	COTAÇÃO	1	COBERTURA EM LONA TENSIONADA, inclusive Estrutura de fixação, fornecimento e instalação	UND	1,00	10.000,00	12.644,00	12.644,00
1.2.2			ESQUADRIAS					41.742,53
1.2.2.1	ORSE	171	Cobogó de cimento, com único furo, dim: 20 x 20cm	M2	4,00	84,51	106,85	427,42
1.2.2.2	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	2,80	711,01	899,00	2.517,20
1.2.2.3	ORSE	12220	Portão/porta em alumínio cor N/B/P, de abrir, 02 fls, vazado, em tubo quadrado 3"x1.1/2" horizontais e engradado e 1.1/2"x1.1/2" verticais, com espaçamento de 12cm.	M2	18,83	394,96	499,39	9.403,47
1.2.2.4	COMPOSIÇÃO	02	Portão de CORRER, 2 folhas, com quadro em tubo galvanizado 2", com barra quadrada de 3/4" na vertical e esticador redondo de 3/4", inclusive fechadura e dobradiças	M2	17,10	491,44	621,38	10.625,54
1.2.2.5	ORSE	4716	Grade em metalon	M2	34,14	306,48	387,51	13.229,70
1.2.2.6	ORSE	13096	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	M2	6,30	695,38	879,24	5.539,20
1.2.3.			REVESTIMENTO PISO				-	29.010,64
1.2.3.1	SINAPI	89171	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	2,46	50,38	63,70	156,70
1.2.3.2	Composição	10	PISO EM COMPENSADO NAVAL 20MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	33,97	252,22	318,91	10.833,27
1.2.3.3	ORSE	10170	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	M2	331,45	43,00	54,37	18.020,67
1.2.4.			PÁTIO EXTERNO					99.308,81
1.2.4.1	ORSE	2675	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,40 m	M	40,00	149,58	189,13	7.565,16
1.2.4.2	ORSE	2497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	M3	41,60	46,36	58,62	2.438,49
1.2.4.3	SINAPI	97949	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	4,00	1.736,50	2.195,63	8.782,52
1.2.4.4	ORSE	2681	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 1.20m, laje sup. c.a. esp. = 0,15m, inclusive tampão td-600 - R1	UN	2,00	2.706,05	3.421,53	6.843,06
1.2.4.5	SINAPI	96995	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2017	M3	36,57	45,23	57,19	2.091,39
1.2.4.6	ORSE	1442	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 5.000 litros	UN	1,00	3.818,79	4.828,48	4.828,48

1.2.4.7	SINAPI	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	4,00	42,56	53,81	215,25
1.2.4.8	SINAPI	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	162,45	205,40	205,40
1.2.4.9	ORSE	20	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	M2	728,31	9,25	11,70	8.518,10
1.2.4.10	SINAPI	93680	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	364,15	66,19	83,69	30.475,95
1.2.4.11	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	364,15	59,39	75,09	27.345,01
1.2.5.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					20.730,55
1.2.5.1	ORSE	2104	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,40x0,60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	UN	1,00	871,05	1.101,36	1.101,36
1.2.5.2	SINAPI	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	3,00	710,36	898,18	2.694,54
1.2.5.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	900,00	14,10	17,83	16.045,24
1.2.5.4	ORSE	7808	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	M2	39,90	17,63	22,29	889,43
1.3.			SANITÁRIO PÚBLICO DO MERCADO CULTURAL					R\$ 66.876,52
1.3.1			ALVENARIA					1.412,97
1.3.1.1	ORSE	151	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia). junta=1cm - Rev.09	M2	9,00	42,26	53,43	480,90
1.3.1.2	ORSE	173	Cobogó de vidro (veneziana) 20 x 10 x 10cm, assentado com argamassa cimento e areia (traço 1:3)	M2	0,80	921,45	1.165,08	932,07
1.3.2			REVESTIMENTO PAREDE					11.825,50
1.3.2.1	SINAPI	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	1,50	710,36	898,18	1.347,27
1.3.2.2	ORSE	7593	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M2	110,00	44,97	56,86	6.254,61
1.3.2.3	ORSE	7172	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIZABETH, LINHA VERMELHO CRISTAL, OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO - REV 04	M2	42,64	78,34	99,05	4.223,62
1.3.3			REVESTIMENTO PISO					4.534,15
1.3.3.1	SINAPI	87373	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	1,31	738,17	933,34	1.222,68
1.3.3.2	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	43,50	48,99	61,94	2.694,52
1.3.3.3	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	5,75	84,86	107,30	616,96
1.3.4			REVESTIMENTO LAJE/TETO					3.584,47
1.3.4.2	ORSE	2170	Piso cimentado liso traço 1:5, e = 3 cm	M2	48,60	33,44	42,28	2.054,88
1.3.4.3	SINAPI	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	43,50	27,81	35,16	1.529,59
1.3.5			ESQUADRIAS					26.352,39

1.3.5.1	SINAPI	102253	Divisoria sanitária, tipo cabine, em granito cinza polido, esp = 3cm, assentado com argamassa colante ac iii-e, exclusive ferragens. af_01/2021	M2	20,30	636,42	804,69	16.335,20
1.3.5.2	ORSE	11948	Porta em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	M2	16,80	317,23	401,11	6.738,57
1.3.5.3	ORSE	12220	Portão/porta em alumínio cor N/B/P, de abrir, 02 fls, vazado, em tubo quadrado 3"x1.1/2" horizontais e engradado e 1.1/2"x1.1/2" verticais, com espaçamento de 12cm.	M2	5,61	394,96	499,39	2.801,56
1.3.5.4	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,88	428,75	542,11	477,06
1.3.6			PINTURA					1.727,69
1.3.6.1	ORSE	8624	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	M2	15,50	16,25	20,55	318,47
1.3.6.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	15,50	14,10	17,83	276,33
1.3.6.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	43,50	16,05	20,29	882,77
1.3.6.4	ORSE	7808	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	M2	11,22	17,63	22,29	250,11
1.3.7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.115,53
1.3.7.1	SINAPI	91953	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	UND	4,00	22,36	28,27	113,09
1.3.7.2	ORSE	13031	Luminária (calha) tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	UND	7,00	113,26	143,21	1.002,44
1.3.8			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					16.323,82
1.3.8.1	ORSE	1429	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 2.000 litros	UND	1,00	2.040,98	2.580,62	2.580,62
1.3.8.2	ORSE	1446	Torneira de bóia p/caixa d'agua d = 1" (deca ou similar)	UND	1,00	82,63	104,48	104,48
1.3.8.3	SINAPI	94495	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1" - fornecimento e instalação. af_08/2021	UND	3,00	59,67	75,45	226,34
1.3.8.4	SINAPI	94496	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1 1/4" - fornecimento e instalação. af_08/2021	UND	1,00	81,29	102,78	102,78
1.3.8.5	ORSE	4282	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	UND	3,00	50,69	64,09	192,28
1.3.8.6	ORSE	12275	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 2.00x0.60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	UND	2,00	1.654,52	2.091,98	4.183,95
1.3.8.7	SINAPI	86943	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	UND	1,00	235,86	298,22	298,22
1.3.8.8	ORSE	4765	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar, c/ engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	UND	8,00	464,75	587,63	4.701,04
1.3.8.9	SINAPI	100858	Mictório sifonado louça branca ? padrão médio ? fornecimento e instalação. af_01/2020	UND	2,00	683,19	863,83	1.727,65
1.3.8.10	SINAPI	100866	Barra de apoio reta, em aco inox polido, comprimento 60cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020	UND	2,00	321,47	406,47	812,93
1.3.8.11	SINAPI	95544	Papeleira de parede em metal cromado sem tampa, incluso fixação. af_01/2020	UND	9,00	29,49	37,29	335,58
1.3.8.12	ORSE	4254	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, inteiros 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	4,00	209,18	264,49	1.057,95
1.4.			AMPLIAÇÃO LATERAL MERCADO					R\$ 209.079,40
1.4.1			DEMOLIÇÃO					1.495,72
1.4.1.1	ORSE	6	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	M3	7,50	26,19	33,11	248,36

1.4.1.2	ORSE	20	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	M2	33,00	9,25	11,70	385,96
1.4.1.3	ORSE	13	Demolição de concreto manualmente	M3	3,00	227,09	287,13	861,40
1.4.2			ESTRUTURA					91.590,52
1.4.2.1	ORSE	2497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	M3	26,30	46,36	58,62	1.541,64
1.4.2.2	ORSE	7369	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	M3	17,46	2.413,28	3.051,35	53.276,59
1.4.2.3	SINAPI	96995	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2017	M3	6,95	45,23	57,19	397,46
1.4.2.4	ORSE	9779	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, inteiroixo 38cm, h=16cm, enchimento em bloco ceramico h=12cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	124,20	231,63	292,87	36.374,82
1.4.3			SANITÁRIOS					38.817,45
1.4.3.1	ORSE	151	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	M2	42,50	42,26	53,43	2.270,93
1.4.3.2	ORSE	173	Cobogó de vidro (veneziana) 20 x 10 x 10cm, assentado com argamassa cimento e areia (traço 1:3)	M2	1,00	921,45	1.165,08	1.165,08
1.4.3.3	SINAPI	101963	Laje pré-moldada unidirecional, biapoiada, para piso, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (enchimento+capa) = (8+4). af_11/2020	M2	12,00	185,76	234,87	2.818,50
1.4.3.4	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	97,00	4,75	6,01	582,57
1.4.3.5	SINAPI	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	1,94	710,36	898,18	1.742,47
1.4.3.6	ORSE	7593	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M2	27,20	44,97	56,86	1.546,59
1.4.3.7	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	12,00	48,99	61,94	743,32
1.4.3.8	ORSE	2004	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	UND	2,00	230,02	290,84	581,67
1.4.3.9	ORSE	4765	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar, c/ engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	UND	3,00	464,75	587,63	1.762,89
1.4.3.10	SINAPI	102253	Divisória sanitária, tipo cabine, em granito cinza polido, esp = 3cm, assentado com argamassa colante ac iii-e, exclusive ferragens. af_01/2021	M2	9,00	636,42	804,69	7.242,21
1.4.3.11	ORSE	2074	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c/ 01 cuba, válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.04	UND	5,00	822,39	1.039,83	5.199,15
1.4.3.12	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/201	M2	6,24	711,01	899,00	5.609,77
1.4.3.13	SINAPI	100858	Mictório sifonado louça branca padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	1,00	683,19	863,83	863,83
1.4.3.14	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	PT	11,00	139,15	175,94	1.935,35
1.4.3.15	ORSE	01683	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)	PT	3,00	121,90	154,13	462,39
1.4.3.16	ORSE	1679	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	PT	3,00	79,70	100,77	302,32
1.4.3.17	ORSE	1678	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	PT	5,00	134,53	170,10	850,50
1.4.3.18	ORSE	8624	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	M2	81,00	16,25	20,55	1.664,27
1.4.3.19	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	12,00	16,05	20,29	243,52

1.4.3.20	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	69,00	14,10	17,83	1.230,13
1.4.4			COBERTURA					40.460,80
1.4.4.1	COTAÇÃO	2	QUIOSQUE DE LONA TENSIONADA 4,00X4,00M, INCLUSIVE ESTRUTURA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	8.000,00	10.115,20	40.460,80
1.4.5			PAVIMENTAÇÃO					25.078,75
1.4.5.1	SINAPI	87373	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	12,40	738,17	933,34	11.573,44
1.4.5.2	ORSE	10170	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	M2	248,40	43,00	54,37	13.505,31
1.4.6			DIVERSOS					11.636,16
1.4.6.1	COMPOSIÇÃO	05	JARDINEIRA EM CONCRETO 1,00X0,40X0,60(dimensões internas)	UN	20,00	300,00	379,32	7.586,40
1.4.6.2	SINAPI	104473	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af_01/2016	UN	10,00	140,36	177,47	1.774,71
1.4.6.3	ORSE	13031	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	UN	10,00	113,26	143,21	1.432,06
1.4.6.4	ORSE	12870	Refletor TR Led, corpo em aluminio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.cor 3000K/6000k, IP-65, da Taschibra ou similar	UN	2,00	62,60	79,15	158,30
1.4.6.5	ORSE	02450	LIMPEZA GERAL	M2	248,40	2,18	2,76	684,69